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Številka: 0651-10/08-130/2                                                          Osnutek                    
Ljubljana, 28. 11. 2012                                                                          Osnutek                                                                                     
  
                                                                                                                                                                                                           

ZAPISNIK 
 

130. seje Komisije Državnega sveta za državno ureditev, ki je bila v torek, 
27. 11. 2012 v sobi 209/II, Ljubljana, Šubičeva 4. 
 
Seja se je začela ob 14. uri in končala ob 15. uri. 
 
Prisotni:  
- predsednik: Bogomir Vnučec 
- podpredsednik: Jože Mihelčič 
- člani: Rajko Fajt, Darko Fras, Milan Ozimič, Anton Peršak, Mihael Jenčič, Jernej 

Verbič 
- Vincenc Otoničar (na podlagi 24. člena Poslovnika Državnega sveta je 

nadomeščal Jožeta Slivška) 
 
Opravičeno odsoten:  
- mag. Dušan Semolič 
 
Drugi prisotni: 
- Iva Dimic, poslanka Državnega zbora  
- Janez Vasle, Poslanska skupina NSI 
 
 
Dnevni red: 
 
1. Odobritev zapisnika 129. seje komisije 
 
2. Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o referendumu in ljudski 

iniciativi (ZRLI-E) – druga obravnava, EPA 744-VI 
 

3. Pobude in vprašanja 
 
 

Ad 1) 
 

Zapisnik 129. seje je bil soglasno potrjen. 
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Ad 2) 
 
 

Komisija je obravnavala Predlog zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
referendumu in ljudski iniciativi, ki ga je v obravnavo Državnemu zboru predložila 
skupina poslancev s prvopodpisanim mag. Matejem Toninom. 
 
Komisija podpira predlog zakona. 
 
Predstavnica predlagateljev je v uvodu poudarila cilj predloga zakona, ki je v 
zaostritvi pogojev za zahtevo za razpis naknadnega zakonodajnega referenduma na 
pobudo volivcev, s čemer se želi predvsem preprečiti taktične blokade, s katerimi 
zadaj nekateri posamezniki z 2.500 zbranimi podpisi poskušajo zadržati izvajanje 
nekega zakona. Namesto sedanjih 2.500 podpisov za vložitev pobude za razpis 
naknadnega zakonodajnega referenduma bi po predlogu moralo pobudo podpisati 
5.000 volivcev. 
 
V razpravi je predstavnica predlagatelja še dodatno obrazložila predlagano rešitev. 
 
Člani komisije so bili seznanjeni, da je bila na podlagi določb Poslovnika Državnega 
zbora vložena zahteva skupine poslancev, da Državni zbor opravi razpravo o 
razlogih, ki zahtevajo sprejem zakona, ter o načelih, ciljih in poglavitnih rešitvah 
(splošna razprava). 
 
Komisija poudarja, da referendumska ureditev izhaja iz pozitivne izkušnje, izražene 
na plebiscitu o samostojnosti in neodvisnosti Republike Slovenije. Referendum je 
oblika neposrednega odločanja vseh državljanov z volilno pravico o pravnih aktih in 
drugih vprašanjih, ki so družbeno pomembni. V preteklosti je bilo obravnavanih več 
predlogov za spremembo veljavne ureditve. Ob obravnavi Predloga za začetek 
postopka za spremembo Ustave Republike Slovenije z osnutkom ustavnega zakona 
o spremembah Ustave Republike Slovenije (UZ90,87,99, EPA 620-VI), je Komisija 
za državno ureditev (122. seja 24. 9. 2012) opozorila tudi na možne nepravilnosti v 
postopkih za vložitev zahteve za razpis referenduma in menila, da bi bilo smiselno 
povečati število potrebnih podpisov iz dva tisoč petsto na najmanj pet tisoč podpisov 
volivcev in takrat predlaga razmislek o morebitni spremembi določb Zakona o 
referendumu in ljudski iniciativi. 
 
Člani komisije soglašajo z rešitvijo, po kateri bi bilo potrebno overjati podpise vseh 
volivcev na vloženi pobudi na upravni enoti. Podpisi, ki bi jih podali volivci na listino 
za vložitev pobude, bi bili overjeni na obrazcih s predpisanimi podatki in bi jih bilo 
možno všteti v kvoto zbranih podpisov zahteve. 
 
Ob podpori predlogu zakona pa so nekateri člani komisije menili, da predlagane 
rešitve ne gredo v pravo smer ter izpostavili temeljni  problem vsebine vsakokratnih 
rešitev, o katerih naj bi se odločalo na referendumu. V izogib morebitnim predlogom 
za referendumsko odločanje bi kazalo okrepiti dialog o možnih predlogih rešitev, 
pretehtati argumente, si prizadevati v smeri iskanja kompromisov in oblikovati  
skupne rešitve v dobrobit državljank in državljanov.  
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Ad 3) 

 
Pobud in vprašanj ni bilo. Člani komisije so se dogovorili, da bo naslednja seja 
komisije v torek, 4. 12. 2012  ob 13. uri. 
 
 
 
 
Sonja Uršič                 Bogomir Vnučec   
sekretarka               predsednik                  

 


